
    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 
  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

PORTARIA Nº 001/2021 

 

O SENHOR ROBERTO BASSO - PRESIDENTE DA 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA - 

CBTG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 

ESTATUTÁRIAS E, 

 

CONSIDERANDO a realização do 23º Congresso 

Brasileiro da Tradição Gaúcha, no dia 20 de novembro do corrente ano, na sede 

social do CTG 20 de Setembro, na cidade de Curitiba/PR; 

CONSIDERANDO a necessidade de organização e 

orientação quanto ao recebimento das teses, moções e proposições de que tratam 

o regulamento Geral da CBTG, para serem apreciadas no Congresso;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, em cumprimento ao art. 42, § 3º 

do Regulamento Geral da CBTG, o(a) Senhor(a) CARLOS MOSER, coordenador da 

30ª RT do MTG/RS, como RELATOR GERAL do 23º Congresso Brasileiro da Tradição 

Gaúcha, e a Senhora RENATA DE CASSIA PLETZ, Vice-Presidente de Cultura do 

MTG/RS, como SECRETARIO(A) GERAL do 23º Congresso Brasileiro da Tradição 

Gaúcha. 

http://www.cbtg.com.br/


    Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG 

                          www.cbtg.com.br 
  “Povo sem tradição morre a cada geração” 

 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Remeta-se cópia à todas as entidades do 

quadro de associados ativos da CBTG e publique-se em seu sítio, para 

conhecimento de todos. 

Querência/MT, 03 de outubro de 2021. 

 
 

Roberto Basso 

Presidente da CBTG 
Gestão 2019/2021 

http://www.cbtg.com.br/

